
Proměny 
evropského trhu 
práce

Jiří Braňka



Cedefop
• Evropské středisko podpory odborného vzdělávání
• Nejstarší specializovaná agentura EU

Vývoj trhu práce
Odborná příprava a 

celoživotní učení
Vzdělávání a kvalifikace

• Budoucnost trhu práce
• Požadavky 

zaměstnavatelů
• Nesoulad nabídky a 

poptávky
• Informační systémy o 

trhu práce

• Vzdělávání pedagogů
• Učňovská příprava
• Prevence předčasných 

odchodů ze vzdělávání
• Vzdělávání pro 

znevýhodněné a nízko 
vzdělané

• Systémy odborného 
vzdělávání

• Budoucnost odborného 
vzdělávání

• Výsledky učení
• Mikro-certifikáty
• Klíčové kompetence



Informační systémy o trhu práce

Šetření
(ESJS, ECS)

Skills forecast
Analýza online 
inzerce práce

Skills intelligence

Výzkum a 
publikace

Výzkum
Publikace

Vizualizace

Výzkum
Publikace

Vizualizace

Indikátory 
trhu 

práce

European 
skills index 

Výzkum
Publikace

Vizualizace

Skills governance

Výzkum a publikace

Digitalizace Zelená ekonomika Proměny společnosti Transformace ekonomiky



Nové webové stránky

http://www.cedefop.europa.eu/


EurostatCedefop

DIGIT

EU
Výzkum

Národní hráči
..

NSIs

Skills 
Experts

CRISP 
consortium

Uživatelé

Vývojáři

Dodavatelé

Web 

Intelligence 

Hub
Skills 
OVATE

DataLab



Rozšíření Skills OVATE
• 28 zemí
• Trojmístné ISCO (100+ povolání)
• Dvojmístné NUTS (281 regionů)
• Dovednosti dle ESCO a ONET (přibližně 300)
• Odvětví dle NACE (22 odvětví)

• Výzkumná práce: 
• Analýza národních trhů s online inzercí
• Použití dat z online inzerce v oficiálních statistikách
• Poptávka po dovednostech v „zakázkové ekonomice“

• Rozšiřování systému (Norsko, Švýcarsko, Island, Lichtenštejnsko)

Poslední 4 čtvrtletí
Aktualizováno čtyřikrát ročně 

Publikace: 2 měsíce poté



Úskalí analýzy online inzerce

• Pracovní inzerát ≠ volné pracovní místo
(Inzerce naslepo? Offline inzerce? 1:N?)
• Cílem pracovní inzerce není úplný popis profese
(Úplnost? Objektivita? Formát? Struktura? Implicitní 
dovednosti?)
• Kvalita a úplnost taxonomie
(Nové dovednosti a povolání? Složitost jazyka? Slovník 
synonym? Jazyk zaměstnavatelů?)

• Online inzerce by neměla být jediným zdrojem 
analýzy trhu práce



Rychlý nárůst Mírný nárůst Mírný pokles Rychlý pokles

Digitální 
dovednosti

Obchodní / 
administrativní

Komunikace / 
spolupráce / kreativita

Osobní 
kvality

Strojírenství / 
elektrotechnika

2020: Digitální dovednosti na vzestupu
Poptávka po dovednostech v online inzerci: 2020 vs. 2019



ONLINE INZERCE: 2019-2021

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Část 1: 2019, Před Covidem

Leden je 
nejsilnější měsíc

Inzerce klesne 
nejvíce během 

letních prázdnin 
..

Během podzimu 
zase naroste ..

… a vezme si 
další „volno“ v 

prosinci.



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Část 2: Leden a únor 2020, Před Covidem

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

2020 začíná a trh se 
(zatím) chová stejně: 
silný leden a pokles v 

únoru.

ONLINE INZERCE: 2019-2021

Část 2: Leden a únor 2020, Před Covidem



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Covid-19 nastupuje. Po celé Evropě se omezuje nabídka 
pracovních míst a trh dosáhne největšího propadu v dubnu.

Část 3: Březen a duben 2020, První lockdown

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Jak se život vrací 
do normálu, online 
trh práce ožívá …

Část 4: Květen-červenec 2020, První vlna ustupuje

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Část 5: Srpen 2020, Prázdniny

… a pak stejně jako o rok 
předtím přichází 

prázdninový klid. Trh se 
dostává na stejnou úroveň 

jako o rok předtím.

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Lidé i firmy se přizpůsobují nové situaci. I s 
příchodem druhého lockdownu se intenzita 

online inzerce drží nad úrovní roku 2019.

Část 6: Září-Listopad 2020, Nová realita

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

Se znovuzavedením omezení pohybu a 
kontaktů je prosincový pokles trhu 

výrazně vyšší než o rok dříve. 

Část 7: Prosinec 2020, Druhý lockdown se projevuje

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

2021. Stejný trend jako 
před pandemií, ale trh 

stále hluboko pod 
normálem.

Část 8: Leden-únor 2021, Pokles trvá

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

V březnu trh skáče prudce 
vzhůru. Jde o nejsilnější měsíc za 

poslední dva roky.

Kapitola 9: Březen 2021, Konečně velké oživení?

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2019 2020 2021

ONLINE INZERCE: 2019-2021



Změna počtu nabídek práce
2019-2021. Porovnání za první pololetí obou roků. 

Celkem za EU: -6%
Celkový pokles způsobený výrazným oslabením trhů ve velkých 
zemích, jako je Německo, Francie a Polsko.



Změna počtu 

nabídek práce

Za celou EU. 2019-2021. 
V tisících.
Jen online zdroje.
Porovnání za první pololetí 
obou roků. 



Změna počtu nabídek práce: Profesní skupiny
Za celou EU. 2019-2021. Jen online zdroje. Porovnání za první pololetí obou roků. 

Rostoucí poptávka

• Pomocní dělníci v průmyslu a stavebnictví
• Obchodní a administrativní manažeři
• ICT specialisté
• Inženýři, architekti a specialisté V&V
• Lékaři a specialisté ve zdravotnictví
• Technici ve zdravotnictví
• Specialisté v obchodu a administrativě

Klesající poptávka

• Pomocní pracovníci v pohostinství
• Pracovníci informačních služeb
• Pomocní dělníci v zemědělství a lesnictví
• Zpracovatelé dřeva, potravin a textilu
• Pracovníci osobních služeb
• Manažeři v cestovním ruchu
• Prodavači



Hlavní závěry:
• Prudký pokles, rychlé oživení
• Dlouhodobé následky nejsou vidět
• Ale:
• Pokles inzerce       propouštění (zaměstnavatelé nejdříve zastaví 

nábor, a až pokud se situace nezlepší, přejdou k propouštění)
• Závislost růstu zaměstnanosti na růstu online inzerce je větší

(pravděpodobně) 
• Ale:
• Možná v online inzerci vidíme menší změny, protože takto se 

poptávají především profese, které je snadnější vykonávat z domova?

Znalost kontextu a ověření na jiném typu dat je důležité!!!



Chcete vědět víc?

• Skills OVATE
www.cedefop.europa.eu/en/data-visualisations/skills-online-vacancies

• OJAs in Cedefop Skills intelligence (původní Skills Panorama; roční průměry pro hlavní data)
https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/skills-intelligence/skills-online-job-advertisements

• Jak používat Skills OVATE
https://www.cedefop.europa.eu/en/videos/skills-ovate-database-presentation

• Cedefop OJA and digital skills workshops (analýzy, prezentace a publikace):
https://bit.ly/3xWkv62 and https://bit.ly/3h5Fa1l

http://www.cedefop.europa.eu/en/data-visualisations/skills-online-vacancies
https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/skills-intelligence/skills-online-job-advertisements
https://www.cedefop.europa.eu/en/videos/skills-ovate-database-presentation
https://bit.ly/3xWkv62
https://bit.ly/3h5Fa1l


… a ještě víc?

Rok 2020 v 
online inzerci 

práce

Jak vybudovat 
systém analýzy 
online inzerce

Online inzerce 
práce a její využití 

v politice trhu 
práce a  vzdělávání

Big data a umělá 
inteligence pro 

analyzování trhu 
práce

http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/9157-0
http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/4172
http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/2229
https://www.cedefop.europa.eu/en/publications/4198


Co chystáme?

• European Skills and Jobs Survey 2 (výsledky 1. pololetí 2022)
• Rok 2021 v online pracovní inzerci (výsledky 1. pololetí 2022)
• Cedefop Skills Forecast (koncem roku 2022)
• Green Skills Observatory (2022-2023)
• Aktualizace profilů povolání na stránce Skills intelligence (začátek 2023)
• European Training and Learning Survey (2023)



European skills and jobs survey 2
Digitalizace a nesoulad nabídky a poptávky po znalostech a dovednostech

Hlavní výzkumné otázky

▪ Obsah práce jednotlivých povolání

▪ Úroveň ICT znalostí a dovedností

▪ Nové ICT kompetence

▪ Chybějící znalosti a dovednosti

Lepší analýza

▪ Požadavků na dovednosti

▪ Digitalizace a práce z domova

▪ Úrovně digitálních dovedností

▪ Prohlubování kompetencí vs. rutinní práce

Struktura šetření:

Digitální znalosti a 
dovednosti

Ostatní znalosti a 
dovednosti

Intenzita 
vzdělávání

Mezery ve znalostech a 
dovednostech

Hrozba ztráty práce

Automatizace

Pracovní uspokojení

Mzdy

Prohlubování kompetencí 
vs. rutinní práce

Nové digitální technologie



www.cedefop.europa.eu

Sledujte nás na sociálních sítích

Díky za pozornost

Jiří Braňka

jiri.branka@cedefop.europa.eu

mailto:jiri.branka@cedefop.europa.eu

